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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou diváckého násilí, známého spíš pod

pojmem fotbalové chuligánství. Teoretická část práce se zabývá popisem diváckého násilí

ve světě a v České republice, jeho historií a současností. Praktická část bakalářské práce

obsahuje dotazník, který je cíleně vytvořen pro skupinu radikálních fanoušků, chuligánů

a také dotazník vytvořený pro příslušníky Policie České republiky. Praktická část práce se

v neposlední řadě snaţí určit směr, kterým je třeba se ubírat v boji s diváckým násilím

na fotbalových stadionech.
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ABSTRACT

This thesis deals with the problem of the fan violence, more known by the term "the

football hooliganism". The theoretical part of the thesis deals with the description of spec-

tator violence in the world and in the Czech Republic, its history and present. The practical

part of the thesis contains a survey that is specifically designed for a group of radical fans,

hooligans and a questionnaire created for members of the Police of the Czech Republic.

The practical part of the work, not least trying to determine the direction that needs to be

done to combat spectator violence at football stadiums.
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ÚVOD

Fotbal, nejoblíbenější kolektivní míčová hra, ale i celosvětový sportovní fenomén

nejen dnešní doby. Lidé jsou ochotni kvůli svému oblíbenému fotbalovému týmu vynaloţit

nemalé finanční částky a cestovat přes celý svět, aby po dobu devadesáti minut svým po-

vzbuzováním pomohli svému klubu k touţenému vítězství.

Kořeny kopané, kterou známe dnes, sahají do Anglie 16. století. Anglie, země, kte-

rá dala světu mnoho skvělých věcí, jako jsou sendvič, čaj, holínky, The Beatles, světozná-

mé univerzity Oxford a Cambridge, dala světu i jeden negativní fenomén, který je úzce

spjat právě s fotbalem. Jsou to fotbaloví chuligáni. Právě fotbaloví chuligáni v 70. letech

20. století vtáhli anglický fotbal do své nejčernější éry. Z Anglie se fotbalové chuligánství

rozšířilo po celém světě.

Jako policista se několik let setkávám s fotbalovými chuligány na stadionech,

v ulicích měst, a to i s těmi, kteří jsou povaţováni za ty nejagresivnější, nejnebezpečnější.

Toto téma mne zaujalo natolik, ţe jsem se o něm rozhodl napsat bakalářskou práci.

Cílem bakalářské práce je získat náhled a povědomí nad fenoménem fotbalového

násilí, známého spíše pod názvem fotbalové chuligánství. Teoretická část práce se zabývá

popisem diváckého násilí ve světě a v České republice, snaţí se určit směr, kterým je třeba

se ubírat, aby nedošlo v České republice k situacím, které jsou ve světě neblaze proslulé

počtem zraněných a usmrcených osob. V praktické části bakalářské práce, formou dotazní-

ků, získáme náhled a názory fotbalových chuligánů a zasahujících policistů na danou pro-

blematiku a pokusíme se vytvořit moţné zásady postupu pro eliminaci fotbalového násilí.
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 I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DIVÁCKÉHO NÁSILÍ

Divácké násilí, nejvíce známé však pod názvem fotbalové chuligánství bylo od prvo-

počátku velmi výrazným a neţádoucím sociálním problémem ve spoustě států světa. Lidé

si díky velkému zájmu médií o tuto problematiku přisvojili názor, ţe téměř kaţdý fanoušek

fotbalu je chuligán. Avšak ne kaţdý člověk, který jde na fotbalový stadion s šálou svého

klubu kolem krku, je fotbalový výtrţník. V následujících podkapitolách proto rozdělíme

publikum do skupin, které následně charakterizujeme. Popíšeme také, čím se fotbalový

chuligán vyznačoval dříve a jaké jsou příčiny chuligánství dnes.

1.1 Sportovní diváctví a chuligánství

Sportovní diváctví patří neodmyslitelně k samotnému sportování a závodění. Veške-

ré hry, závodění i dovednostní soutěţe byly a jsou zdrojem vzrušující a napínavé podívané

pro diváky. Diváctví proto bylo ve všech historických epochách neoddělitelně spojeno

s kaţdou provozovanou sportovní činností, a to ve formě her, závodů, turnajů a jiných sou-

těţí.

Původní hry se sportovním obsahem se měnily na jednotlivá sportovní odvětví

a z diváků navštěvujících tyto sportovní akce se stávali „specialisté“, sportovní diváci. [7]

Ke vzniku sportovního diváctví velkou mírou přispěl i měnící se ţivotní styl, lidem

se postupně usnadnila doprava na utkání, začali získávat více informací o tom, kdy a kde

se hry nebo zápasy budou konat. Divácká kulisa byla při závodech velice bouřlivá, reakce

diváků se měnily od nadšení a obdivu aţ k pískotu a agresi. K největšímu rozkvětu spor-

tovního diváctví došlo koncem 19. století. [20]

V České republice, stejně jako ve většině evropských zemí se na vrchol sportovní ob-

líbenosti dostal fotbal, který se stal formou masové zábavy. Na stadiony přichází pravidel-

ně velké mnoţství diváků. Z těchto se postupně stávají fanoušci jednotlivých fotbalových

klubů a proţívají s nimi jejich úspěchy i neúspěchy.

Tím se dostáváme k fotbalovému diváctví. Z jakého důvodu chodí diváci na fotba-

lová utkání? Důvodů je hned několik:

přitaţlivost hry spočívá v napětí plynoucího z momentu rizika a náhody,

promítajícího se do výsledku, a s tím související moţností dát volný

průchod svému nadšení, zklamání, atp.,
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 zájem diváků přitahuje dramatičnost, otevřenost výsledku, dynamické

změnu v průběhu hry, která není závislá na přesném bodovacím systé-

mu,

některé party a skupiny lidí přicházejí na stadion s cílem odreagovat se

a v případě nepříznivého průběhu hledat viníka, vyvolat konflikt (kdy

jím můţe být druhá strana, rozhodčí nebo vlastní hráč, který nesplnil

očekávání),

důleţitý je proces vytváření skupinových norem „spřízněných duší“,

morálně závazných pro chování všech členů,

na sportovní diváky lze pohlíţet jako na jedince, kteří se realizují zto-

toţněním se svým idolem a vyhledávají silné emoční proţitky úspěchů

a nezdarů, opojení a zklamání zvnitřněním jeho vítězství a proher se

svými vlastními úspěchy a nezdary. [5]

Fotbalové chuligánství - původ slova chuligán vznikl v 19. století v Londýně a je

odvozen od irské imigrantské rodiny jménem Hooligan. Její členové nechvalně prosluli

rvačkami, výtrţnickým a kriminálním chováním spojeného s alkoholismem. Z rodiny Hoo-

ligan měli občané Londýna velký strach, neboť tito Londýn doslova terorizovali. Později

se slovo hooligan stalo obecným označením pro výtrţnické jednání a jevilo se vhodné také

pro negativní jevy spojené s fotbalem.

Osoby, které navštíví fotbalové utkání, při kterém občas z emocionálního vypětí za-

křičí na hráče, rozhodčí nebo fanoušky druhého klubu nemůţeme však vţdy povaţovat za

chuligány. Je tedy důleţité vymezit tři skupiny fotbalových návštěvníků:

1) fotbaloví diváci

2) fotbaloví fanoušci

3) fotbaloví chuligáni (hooligans, rowdies)

Výše uvedené skupiny se navzájem odlišují. Fotbalový divák nenavštěvuje utkání

pravidelně, ale pouze nahodile, není ovlivněn rivalitou klubů a je spíše neutrálním divá-

kem. Ve většině případů sleduje fotbalové utkání prostřednictvím dostupných médií, nej-

důleţitějším aspektem hry je pro něj kvalita utkání a výsledek. Fotbalový divák není vázán

pouze k jednomu klubu, nenosí předměty s jeho logem. Při sledování samotné hry bývá

neutrální, dokáţe hru objektivně zhodnotit. Nezná rituály, které jsou běţné pro fotbalové
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fanoušky nebo chuligány. Fotbalový divák bere návštěvu stadionu jako výjimečnou situaci,

srovnatelnou např. s návštěvou kulturního zařízení.

Fotbalový fanoušek se od fotbalového diváka jiţ velmi odlišuje, je úzce spjat s oblí-

beným fotbalovým klubem a fotbal je pro něj nejoblíbenějším sportem. Svou náklonnost

pro oblíbený fotbalový klub prezentuje nošením klubových symbolů, nejčastěji se jedná

o šály s motivem klubu nebo repliky klubových dresů. Fotbalový fanoušci se velmi často

seskupují do určitých celků, tzv. fanklubů, ve kterých debatují o historii klubu, jeho vý-


[…]


Bakalářskou práci, která má téma „Divácké násilí na fotbalových stadionech“.

Dovoluji si Vás poţádat o co nejpravdivější a nejpřesnější vyplnění tohoto dotazníku, který

je zcela anonymní a dobrovolný. Dotazník je tvořen velmi jednoduchými otázkami a jeho

vyplnění vám zabere pouze pár minut. Správné odpovědi prosím zakrouţkujte.

Za řádné vyplnění tohoto dotazníku Vám děkuji.

1. Jakého jste pohlaví?

a) muţ

b) ţena

2. Kolik je Vám let?

a) 10-20 let

b) 21-40 let

c) 41 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

4. Z jaké rodiny pocházíte?

a) pocházím z úplné rodiny

b) pocházím z rozvedené rodiny

c) byl(a) jsem vychováván(a) prarodiči
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d) byl(a) jsem vychováván(a) v ústavu (dětský domov, diagnostický ústav, výchovný

ústav, aj.)

5. Jaký je typ Vašeho zaměstnání?

a) OSVČ

b) jsem zaměstnancem (pracuji pro soukromou osobu)

c) pracuji ve státní správě

d) nezaměstnaný

e) student

6. Jaká je výše Vašeho příjmu?

a) do 10.000,- Kč

b) od 10.000,- do 20.000,- Kč

c) od 20.000,- do 40.000,- Kč

d) 40.000,- Kč a více

7. Jaký je Váš rodinný stav?

a) svobodný(á)

b) ţenatý / vdaná

c) rozvedený(á)

d) vdovec / vdova

8. Kolik máte dětí?

a) jsem bezdětný(á)

b) mám 1 dítě

c) mám 2 děti

d) mám 3 děti

e) mám více neţ 3 děti

9. Sebe byste označil(a) jako:

a) fotbalový divák
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b) fotbalový fanoušek

c) fotbalový chuligán

10. Byl(a) jste v minulosti soudně trestán(a)?

a) ano

b) ne
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO POLICISTY

Váţený respondente, váţená respondentko,

obracím se na Vás s ţádostí o vyplnění dotazníku, který je určen jako podklad pro mou

Bakalářskou práci, která má téma „Divácké násilí na fotbalových stadionech“.

Dovoluji si Vás poţádat o co nejpravdivější a nejpřesnější vyplnění tohoto dotazníku, který

je zcela anonymní a dobrovolný. Dotazník je tvořen velmi jednoduchými otázkami a jeho

vyplnění vám zabere pouze pár minut. Správné odpovědi prosím zakrouţkujte.

Za řádné vyplnění tohoto dotazníku Vám děkuji.

1) Kolik je Vám let?

a) 18-25

b) 26-35

c) 36 a víc

2) Jak dlouho sloužíte u pořádkové jednotky policie?

a) 0-5

b) 5-10

c) 10 a více (veterán)

3) Jak vidíte situace v oblasti diváckého násilí v České republice v současné době?

a) klidná a netřeba ji přeceňovat

b) klidná, ale nesmí se podcenit

c) znepokojující a měla by se ihned řešit

4) Napište, v čem vidíte největší nebezpečí ze strany fotbalových chuligánů:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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5) Považujete současnou legislativu postihující oblast diváckého násilí za dostateč-

nou, nebo byste zavedl po vzoru Anglie speciální zákon?

a) ano, legislativa je plně dostačující

b) není třeba měnit zákony, stačí novelou zavést nový paragraf postihující přímo fot-

balové chuligány

c) není dostatečná a je třeba vytvořit speciální zákon postihující fotbalové chuligány

6) Jak pohlížíte na to, že se policie stáhla ze stadionů a nastupuje opravdu jen tehdy,

pokud je to nezbytně nutné?

a) je to krok správným směrem, protoţe policie svou přítomností jen provokovala

b) je to správně, protoţe na stadionu za fanoušky zodpovídá bezpečnostní agentura

c) je to nesprávné řešení, protoţe policii trvá déle, neţ je schopná zakročit v případě

nepokojů

d) jinak, popište jak

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

7) Je pořadatelská služba na ligových stadionech dostatečně vycvičená a trénovaná

pro to, aby mohla účinně zasahovat proti fotbalovým chuligánům?

a) ano, pořadatelská sluţba je vycvičená dostatečně a na zápasech nastupuje

v dostatečných počtech

b) ano, pořadatelská sluţba je vycvičená dostatečně, ale nenastupuje v dostatečných

počtech

c) ne, pořadatelská sluţba není dobře vycvičená, ale nepokoje zvládá díky vyššímu

počtu členů jejich jednotek

d) ne, pořadatelská sluţba není dostatečně vycvičená a nastupuje jich málo

8) Myslíte si, že má smysl na rizikové zápasy nasazovat antikonfliktní týmy? Mohou

AKT v jednání s chuligány něčeho dosáhnout?

a) ano, antikonfliktní týmy mohou svým působením odvrátit nepokoje nebo násilné

střety

b) ne, antikonfliktní týmy nemají v oblasti diváckého násilí smysl
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9) Postihovali byste i střety chuligánů na odlehlých místech daleko od stadionů?

a) ano, fotbalové chuligánství je třeba postihovat vţdy a všude, tedy i mimo stadiony

b) ano, ale jen tehdy, pokud ke střetům dochází ve městě nebo jinde mezi lidmi

c) ne, myslím si, ţe pokud se perou někde za městem na louce, je to jen jejich věc

10) Domníváte se, že jsou chuligáni v současné době řádně trestáni za své jednání?

a) ano

b) ne

c) nevím