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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

fenomén diváckého násilí se postupně infiltroval z oblasti Anglie a Holandska do našeho
sportovního prostředí, konkrétně do fotbalového prostředí. Autor této bakalářské práce využil
svých pracovních poznatků doplněných o stanoviska skupiny policistů a hlavně u diváků,
kteří, buď zcela nebo okrajově se pohybují v kategorii fotbalových chuligánů. Svými
poznatky dospěl k tomu, že tento negativní jev není jen věcí skupiny osob , které jsou se
základním vzdělání ale , že se v tomto režimu pohybují osoby se středním a vysokoškolským
vzdělání. Opatření, která analyzoval jak z Anglie, Holandska , Ruska a jiných zemí částečně
přispěli k tomu, že došlo ke snížení masovosti a tvrdosti vystupování této části divácké
veřejnosti. Opatření přijatá v ČR postupně přinášejí své výsledky, nicméně udržení discipliny
a pořádku přešlo do kompetence klubů a zde vzniká polemika o tom, především u
příslušníků policie, zda jsou přijaté zákony dostačující. Převládá názor , že jsou dostačující je
však nutné je doplnit patřičnou systematickou prací v ukládání trestů. Přestože uváděné
skutečnosti přinášejí řadu nových poznatků jsou závěry a cíle vždy tzv. na půl cesty , což je
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zapříčiněno i podmínkami , které vyžadují odpovídající finanční zázemí.Vlastní obsah práce
je poznamenán uváděním formulací, poznatků a závěrů v množném čísle a to částečně
snižuje úroveň vlastní práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte, které společenská a legislativní opatření výrazně mohou ovlivnit diskutované divácké
násilí.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B-velmi dobře………….........................

V Uherském Hradišti dne30. 5. 2013……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně